

# 平成 21年 1月期 第1四半期財務・業績の概況



平成 20年 6月 13日

上場会社名 株式会社 ナイガイ 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 8013 URL <http://www.naigai.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 林 勇二  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 市原 聡 TEL (03) 5822 - 3810

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年 1月期第1四半期の連結業績 (平成 20年2月1日 ~ 平成 20年 4月 30日)

### (1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期 第1四半期	7,655	△ 1.8	235	—	224	—	210	—
20年1月期 第1四半期	7,794	△ 9.5	△ 517	—	△ 473	—	△ 345	—
20年1月期	37,111	—	△ 1,880	—	△ 1,830	—	△ 6,336	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年1月期 第1四半期	2 83	—
20年1月期 第1四半期	△ 4 67	—
20年1月期	△ 85 50	—

### (2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年1月期 第1四半期	22,656	8,242	36.3	111 09
20年1月期 第1四半期	29,724	14,602	49.1	196 73
20年1月期	21,887	7,994	36.5	107 73

### (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年1月期 第1四半期	355	△ 27	△ 0	3,551
20年1月期 第1四半期	152	△ 988	△ 0	4,606
20年1月期	△ 2,202	1,078	△ 1,022	3,273

## 2. 平成21年1月期の連結業績予想(平成20年2月1日～平成21年1月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	17,000	△ 3.2	△ 100	—	△ 100	—	△ 100	—	△ 1	35
通期	26,000	△ 29.9	△ 300	—	△ 300	—	1,000	—	13	50

## 3. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的な情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、サブプライムローン問題に端を発した国際的金融市場の混乱や長引く原油価格をはじめとする原材料の高騰等により、景気減速懸念が強まり、個人消費も一進一退が続く等低調に推移いたしました。

このような中、当社グループは、本年3月28日に発表した事業再編成計画に基づき、関係得意先や協力会社のご理解のもとレディースウェア事業等からの撤退に着手し、目下大きな混乱もなく進捗しております。なお、事業撤退に伴い発生する損失につきましては、前会計年度に事業撤退損失引当金として計上済みであります。

一方、継続事業の柱であるレグウェア事業は、個人消費低迷により苦戦を強いられ、今後の対応策が課題となりましたが、メディアネットワーク型の新規業態事業につきましては引き続き順調に売上高を伸ばすことができました。

この結果、当社グループの第1四半期連結業績は売上高7,655百万円(前年同期比1.8%減)、営業利益は235百万円(前年同期は517百万円の営業損失)、経常利益は224百万円(前年同期は473百万円の経常損失)、四半期純利益は210百万円(前年同期は345百万円の四半期純損失)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的な情報

(1)連結財政状態の変動状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に対して769百万円増加し、22,656百万円となりました。春夏商材の入荷増と秋冬商材の返品受け入れにより、売掛債権が1,968百万円減少する一方、たな卸資産が2,586百万円増加したことが主な要因であります。

また、負債は仕入債務が春夏商材の入荷で増加したことが主因となり521百万円増加し、14,413百万円となりました。

純資産につきましては、当第1四半期純利益210百万円に有価証券評価差額等が加わり、8,242百万円となりました。

(2)キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フロー収入355百万円および投資活動による同支出27百万円等により278百万円増加し、期末残高は3,551百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に税金等調整前四半期純利益240百万円に加えて、売上債権の減少額1,938百万円および仕入債務の増加額832百万円等による収入から、たな卸資産2,605百万円の増加等による支出を差し引いた結果、355百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産取得による支出28百万円等により27百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、0百万円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的な情報

平成21年1月期中間期及び通期の業績予想につきましては、平成20年3月28日に公表いたしました予想に変更ありません。

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及び引当金の計上基準については、一部簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものについても、簡便な方法を採用しております。

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年1月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年1月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 平成20年1月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )					
流 動 資 産	20,727	17,258 △	3,468	△ 16.7	16,580
現 金 及 び 預 金	7,003	5,448 △	1,554		5,170
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	5,600	5,027 △	572		6,995
た な 卸 資 産	6,113	6,286	173		3,700
そ の 他	2,066	544 △	1,521		779
貸 倒 引 当 金	△ 56	△ 49	7		△ 65
固 定 資 産	8,997	5,398 △	3,599	△ 40.0	5,306
有 形 固 定 資 産	1,573	989 △	583	△ 37.1	1,011
建 物 及 び 構 築 物	659	339 △	319		348
土 地	381	373 △	7		387
そ の 他	532	275 △	256		274
無 形 固 定 資 産	178	132 △	45	△ 25.4	140
投 資 そ の 他 の 資 産	7,246	4,276 △	2,970	△ 41.0	4,154
投 資 有 価 証 券	6,316	3,543 △	2,772		3,412
そ の 他	1,001	790 △	210		800
貸 倒 引 当 金	△ 72	△ 58	13		△ 59
資 産 合 計	29,724	22,656 △	7,067	△ 23.7	21,887

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年1月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年1月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 平成20年1月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 負 債 の 部 )					
流 動 負 債	11,261	10,896	△ 364	△ 3.2	10,389
支払手形及び買掛金	7,340	6,051	△ 1,288		5,306
短期借入金	71	1,063	992		77
返品調整引当金	280	307	27		403
賞与引当金	206	208	2		118
預り担保金	2,000	—	△ 2,000		1,000
事業撤退損失引当金	—	2,324	2,324		2,407
その他の	1,362	940	△ 421		1,076
固 定 負 債	3,861	3,516	△ 344	△ 8.9	3,502
退職給付引当金	2,943	2,963	19		3,000
繰延税金負債	901	538	△ 363		486
その他の	15	15	—		15
負債合計	15,122	14,413	△ 708	△ 4.6	13,892
( 純 資 産 の 部 )					
株 主 資 本	12,909	7,125	△ 5,783	△ 44.8	6,915
資 本 金	7,592	7,592	—		7,592
資 本 剰 余 金	6,921	6,921	0		6,921
利 益 剰 余 金	△ 1,155	△ 6,936	△ 5,780	△	7,146
自 己 株 式	△ 449	△ 452	△ 3	△	452
評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,673	1,106	△ 567	△ 33.9	1,067
その他有価証券評価差額金	1,650	1,084	△ 566		987
為替換算調整勘定	23	22	△ 1		79
少 数 株 主 持 分	19	10	△ 8	△ 42.9	11
純 資 産 合 計	14,602	8,242	△ 6,359	△ 43.6	7,994
負債純資産合計	29,724	22,656	△ 7,067	△ 23.7	21,887

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年1月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年1月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 平成20年1月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	7,794	7,655	△ 138	△ 1.8	37,111
売 上 原 価	4,524	3,887	△ 637	△ 14.1	23,762
売 上 総 利 益	3,269	3,768	499	15.3	13,349
販売費及び一般管理費	3,787	3,533	△ 253	△ 6.7	15,230
営業利益または営業損失(△)	△ 517	235	752	— △	1,880
営業外収益					
受 取 利 息	4	3	△ 0		26
受 取 配 当 金	35	—	△ 35		107
そ の 他	43	56	12		195
(計)	83	60	△ 22	△ 27.5	329
営業外費用					
支 払 利 息	8	5	△ 3		29
持分法による投資損失	12	16	4		—
そ の 他	18	50	32		249
(計)	38	71	33	85.2	279
経常利益または経常損失(△)	△ 473	224	697	— △	1,830
特別利益					
固定資産売却益	—	0	0		0
投資有価証券売却益	149	—	△ 149		182
貸倒引当金戻入益	11	16	4		9
そ の 他	—	—	—		7
(計)	161	16	△ 144	△ 89.7	199
特別損失					
固定資産処分損	7	—	△ 7		37
投資有価証券売却損	—	—	—		224
減 損 損 失	—	—	—		443
事業撤退損失	—	—	—		3,757
そ の 他	14	—	△ 14		173
(計)	21	—	△ 21	△ 100.0	4,636
税金等調整前当期純損失(△)または 税金等調整前四半期純利益(損失△)	△ 333	240	574	— △	6,267
税 金 費 用	11	30	18	155.2	58
少数株主利益	0	0	△ 0	△ 43.4	10
当期純損失(△) または四半期純利益(損失△)	△ 345	210	555	— △	6,336

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成20年1月期第1四半期)		当四半期 (平成21年1月期第1四半期)		(参考)前期 平成20年1月期	
	金 額		金 額		金 額	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前当期純損失(△)または 税金等調整前四半期純利益(損失△)	△	333		240	△	6,267
減価償却費		80		30		333
減損損失		—		—		657
退職給付引当金の増減額(減少△)	△	39	△	37		17
事業撤退損失引当金の増減額(減少△)		—	△	82		2,407
固定資産処分損		7		—		37
売上債権の減少額		1,613		1,938		232
たな卸資産の増減額(増加△)	△	2,108	△	2,605		314
仕入債務の増加額		2,065		832		9
その他	△	1,087		90		47
小 計		199		405	△	2,210
利息及び配当金の受取額		40		4		133
利息の支払額	△	8	△	5	△	29
法人税等の支払額	△	78	△	50	△	95
営業活動によるキャッシュ・フロー		152		355	△	2,202
II 投資活動によるキャッシュ・フロー						
固定資産の取得による支出	△	63	△	28	△	228
固定資産の売却による収入		286		0		287
投資有価証券の取得による支出	△	1,010	△	0	△	1,715
投資有価証券の売却による収入		10		—		2,512
投資その他の資産の取得による支出	△	117	△	49	△	279
投資その他の資産の回収による収入		56		49		157
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△	151		—	△	156
その他の支出	△	0		—	△	50
その他の収入		—		—		550
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	988	△	27		1,078
III 財務活動によるキャッシュ・フロー						
短期借入金の純増加額		0		0		0
自己株式の取得による支出	△	0	△	0	△	4
自己株式の売却による収入		—		0		0
その他		—		—	△	1,018
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	0	△	0	△	1,022
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△	0	△	49	△	23
V 現金及び現金同等物の増減額(減少△)	△	837		278	△	2,170
VI 現金及び現金同等物の期首残高		5,443		3,273		5,443
VII 現金及び現金同等物の期末残高		4,606		3,551		3,273